Naturæ leges observa.

(a) *Moriturus*. Future participle, from *moriō*, a deponent verb.

XXXIV.

LACERTA et TESTUDO.

TUI me (a) miseret, aiebat *Testudini*
Lacerta; quod (b), quo libeat cunque vadere,
Tuam ipsa tecum ferre cogaris domum.
Quod utile, inquit illa, non *grave* est onus.

Quicquid est utile, est etiam leve.

(a) *Miseret*. Verb Impersonal, requiring both an Accusative and a Genitive case.

(b) *Quo* and *cunque* are divided by the figure Tmesis.

XXXV.

MULIER et GALLINA.

OVUM unum quotidie ponentem Gallinam habebat Mulier, quæ spe duo (a) habendi eam opipare alebat. Mox pinguior Gallina fit sterilis.

“ Luxus et rerum copia faciunt injuriam.”

(a) *Habendi*. Gerund in *di*, depending on *spe*.

XXXVI.

CASEUS et FELIS.

IN cistâ opimum quem posuerat Caseum
Rusticus, inesse murem qui corroderet
Advertit. Ideo misit huc Felem. At simul
Captum illa *murem Caseumque* devorat.

Ad vindicanda damna ne improbum elige.

XXXVII.

HERCULES et RUSTICUS.

RUSTICUS, carro in luto hærente, “duplices
tendens ad sidera palmas,” Herculis orat auxilium.
Deus exclamat; Equos flagella, et ut carrum moveas
(a) vi (b) summâ utere; et tunc Hercules vocatus
juvabit.

“Preces otiosi parùm prosunt.”

(a) Vi. Ablat. from Vis, vim, vi. Plural, vires, virium, &c.
(b) Superus, superior, supremus *vel* summus.

XXXVIII.

SENEX et JUVENIS.

SENFEM more (a) arcûs curvatum Juvenis interro-
gavit, an sibi arcum vellet vendere. Cui Senex, Sis
patiens et pecuniam serva:—si enim diu vixeris,
Natura tibi arcum dabit.

Maxima debetur Senibus reverentia.

(a) Arcûs. Genitive Case of the fourth declension.

XXXIX.

ROSA et AMARANTHUS.

QUIS non odoris nostri delicias amat?
Quis non, Rosa ait, frondis purpureum decus?
Amaranthus autem, nil mihi quidem, refert,
Contingit horum simile: sed vivo diù.

Gloria inanis est culpanda.

XL.

PAVO et GRUS.

SE jactat Pavo, variam ostentat caudam, Gruem præ se contemnit. Grus fatetur Pavonem esse formosum ; Se tamen, dum Pavo vix (*a*) domos supervolat, animato volatu nubes penetrare.

“ Sua cuique est virtus.”

(*a*) Domus is of the second and fourth declension, but wants *me* in the singular number, *mī* and *mis* in the plural.

XLI.

CERA et LATER.

CERA invidebat Lateri duritiem suam :
Quam comparari ab ignium violentiâ
Cùm comperisset, se ipsa in ignes dejicit.
At misera penitū liquitur, et consumitur.

Quod uni prodest, alteri sæpe nocet.

XLII.

ILICES.

RECTÆ et proceræ contemnebant Ilices
Unam inter ipsas, quæ torta et humilis (*a*) foret.
Lignarius autem cum venisset hic faber,
Cæduntur omnes illæ ; ast *hæc* relinquitur.

Minimi fuisse pretii multis profuit.

(*a*) Forem. Verb substantive defective.

XLIII.

VULPES et UVA.

FAME coacta Vulpes altâ in vineâ
Uvam appetebat summis saliens viribus ;
Quam tangere (*a*) ut non potuit, discedens ait,
Nondum matura est, nolo acerbam sumere.

“ Quod consequi non potes, prudens fluge te nolle.”

(*a*) Ut, pro postquam, indicativo jungitur.

XLIV.

POETA et AGRICOLA.

AGRICOLA quondam annum vectigal afferens ad Poetam, cuius arva colebat, et solum inter libros offendens rogabat; (a) Quomodo sic solus potes vivere? — *Solus*, refert, tantum esse cœpi, simul ac te vidi. Eruditus nequit esse solus, nisi interpelletur ab ignaro.

(a) Quomodò. Adverb. Quo modo.

XLV.

OVIS et CORNICULA.

DORSUM super Ovi dum sedens Cornicula Fodicat. Id ex te quod patior, inquit Bidens, Cani si faceres, ferres infortunium. Reponit illa; *quibus* ego insultem scio, Molesta placidis, morrigera ferocibus.

Malitia sæpè comitem habet prudentiam.

XLVI.

ASINUS et HERUS.

INDUTUS pelle Leonis Asinus in pascua veniens greges et armenta terretque fugatque. Mox (a) in Herum quærentem cum rugitu ferox incurrit. Ast Herus, auribus prehensis, inquit; *Alios fallas, — Ego te bene scio.*

“ Quod non es, ne te esse simules.”

(a) In. Preposition elegantly repeated.

XLVII.

CALVUS.

CALVI equo vecti crines mentitos subita aura sustulit. Comites rident: Ipse quoque ridens ait; Quid mirum est si crines, qui non erant mei, (a) abierunt? — Illi enim (a) abierant, (b) qui, teste natura, mei fuerant.

Ob amissas opes pusilli est lugere.

(a) Per Syncopen.

(b) Subaudi, Existente.

XLVIII.

CROCODILUS et VULPES.

DE nobilitate gloriabatur suâ
Pluresque Vulpi instabat commemorans avos
Crocodilus, (a) unde rectâ venisset viâ.
At dixit, unde venerim, Vulpes, minùs
Me id aṅgit, quām quò vadere liceat mihi.

Plures sciunt unde veniunt, pauci quo vadant.

(a) Unde. A quibus.

XLIX.

MORS et SENEX.

FASCEM lignorum miser humeros Senex super
Portabat ægrè. Longiore sed viâ
Fractus, victusque, fascem depositus (a) humi.
Mortem invocavit:—mors advenit,—tum (b) senex;
Fascem hunc in humeros ut mihi reponas precor.

Mali medela Mors venit, gravius malum.

(a) Hi genitivi, humi, domi, &c.

(b) Subaudi, inquit.

L.

ASINUS et RANÆ.

ASINUS ligna ferens per Paludem ibat. Lapsus
autem cùm surgere non possit, alta emittit suspiria.
Ranæ verò. suspiriis auditis, conclamat; animal
impatiens, quid faceres, si hic tanto tempore, quanto
nos, mansurus eras?

Malum levius fit patientiâ.

LI.

GRUES et ANSERES.

AGRUM vastabant juncti Gruibus Anseres.
Quod cùm audiissent Rustici, illuc se ferunt.
Grues, simul eos aspiciunt, simul avolant:
Verùm capiuntur Anseres, qui corporis
Onere impediti subvolare non queunt.

Urbe captâ, pauperes facile fugiunt, divites capti
serviunt.

LII.

PUER et AGRICOLÆ.

PUER quidam oves pascens lupum adesse joco (*a*) sæpius clamitabat et Agricolis acurrentibus irridebat. Mox lupus seriò adest:—solitam Puer vocem attollit:—Illi autem frequentè illusi non subveniunt. Oves impunè lupus prædatur.

Mendaci, vera quidem dicenti, timemus credere.

(*a*) Sæpe, sæpius, særissimè.

LIII.

FORMICA et COLUMBA.

SITIENS venit ad fontem, ut biberet, Formica. Incidentem forte in putenum Columba, ramo ex arbore dejecto, (*a*) eminùs opitulatur. Ramum Formica consecedens servatur. Mox adest auceps ut capiat Columbam, sed prohibet Formica pedem aucupis mordendo.—Sic tuta avolat Columba.

Gratiæ sunt meritis referendæ.

(*a*) Eminùs. Adverb, ex e et manu.

LIV.

PISCATOR et THUNNUS.

PISCATOR olim totam qui consumpserat Diem labore multo, nilque ceperat, Tristis repetebat littus. Tum subito scapham Thunnus, inimicum dum fugit piscem, insilit. Quem capiens dicit, *haud speranti* advenis.

Fortuna facit, quod labor non potest.

LV.

FURES et GALLUS.

FURES in domum quandam ingressi nihil nisi Gallum inyenerunt. Oranti ut vitam servarent, et dicenti se utilem esse hominibus (*a*) noctu eos ad opera excitando, respondent; Eo magis morieris;—illos enim excitando nos non sinis furari.

Ea sunt bonis commoda, quæ sunt malis incommoda.

(*a*) Noctu. monoptot ablat.

LVI.

CARBONARIUS et FULLO.

FULLONEM cùm rogaret carbonarius
Ut unà secum, quam domum conduxerat,
Habitare vellet: quod rogas, non expedit,
Respondit Fullo. Quæ facerem enim *candida*,
Carbonibus ea simul *infusares* tuis.

Malè ea socientur, quæ naturâ discrepant.

LVII.

CANIS et COQUUS.

DUM Coquus occuparetur, Canis in culinam irrum-
pens cum *corde* arrepto fugit. At Coquus conversus,
ut vidi ipsum fugientem, inquit; Heus Tu, scito me,
ubicunque fueris, cautè te observaturum. Non enim
mihi *cor* (a) abstulisti, sed potius mihi *cor* dedisti.

“ Noumenta sæpe sunt Documenta.”

(a) Abstulisti. Præt. ab Aufero. Comp. of *abs* and *Fero*.

LVIII.

CAPELLÆ et HIRCI.

BARBAM Capellæ cum impetrâssent ab Jove,
Hirci mœrentes indignari cæperant,
Quòd dignitatem Feminæ æquâssent suam.
Sinite, inquit, illas gloriâ vanâ frui,
Et usurpare vestri ornatum muneris:
Pares dum non sint vestræ fortitudini.

“ Virtus, non Habitus, facit pares.”

LIX.

TALPA et MATER.

MATRI aliquando dicit Talpa, Mater, morum video
fructiferam — Deinde rursus ait, Thuris odore plena
sum — Et tertio iterum inquit, ærei lapilli audio fra-
gorem. Mater verò respondit; O Filia, jam percipio
te non esse solùm *visu*, sed et *olfactu* et *auditu* privatam.

Jactator se ipsum arguit.

LX.

LEO ægrotus et VULPES.

LEO ægrotabat. Præter Vulpem omnia eum visabant animalia. Ad hanc legatum mittit Leo *videre cupiens cum epistola*, in quâ maximam profitetur amicitiam, Vulpes rescribit; Opto ut, Leo, tu citè convalescas, idque Superos (*a*) orabo. Sed

“ Me vestigia terrent
Omnia te advorsùm spectantia, nulla retrorsùm.”

Ex factis verba sunt judicanda.

(*a*) Verba rogandi, docendi, vestiendi et celandi duplieem
segunt accusativum.

LXI.

CERVA, VENATOR et LEO.

CUM Venatorem Cerva fugeret, in specum,
Ubi cubabat immanis Leo, incidit;
Qui comprehensam dum necat miseram; hei mihi,
Singultus inter illa supremos ait,
Ferum Hominem fugiens, immanem inveni feram.

Vitas Charybdim frustra, si in Scyllam incidas.

LXII.

TAURUS et MUS.

TAURI pedem Mus momordit, inque antrum celeritè fugit. Taurus vibrat (*a*) cornua, quærit hostem, nusquam invenit. Tum Mus irridens ait; Quia es robustus atque ingens, ne proptereà (*b*) quemvis contemnito. Nunc te impunè læsit *exiguus Mus.*

Nemo hostem pili æstimet.

(*a*) Hoc cornu, indecl. Plural hæc Cornua, &c.

(*b*) Quivis, quævis, quodvis. Comp. of *qui* and *vix*.

LXIII.

BOS et VITULA.

ARANTEM Vitula pinguis aspiciens Bovem,
 Eum contempsit præ se, quæ nihil ageret.
 Sed sacrificii mox ut advenit dies,
 Bovem relinquit dominus, et vitulam immolat.
 Quod cùm videret, heus amica, Bos ait,
 Laboravisse nunquam quid te nanc juvat?

Nemo est ludibrio habendus.

LXIV.

PAVO et MONEDULA.

AVIBUS volentibus creare Regem, Pavo rogabat ut
 se ob pulchritudinem eligerent. Postquam aves eum
 elegerant, monedula, suscepto sermone, ait;—si, te
 regnante, Aquila nos persequi aggressa fuerit, quomodo
 nobis opem feres?

Non pulchritudo, sed fortitudo et prudentia homi-
 nem principatu dignum efficiunt.

XLV.

MILVUS et COLUMBÆ.

COLUMBÆ cum Milvo olim bellum gesserunt,
 quem ut expugnarent regem sibi elegerunt Accipitrem.
 Ille rex factus hostem, non regem, agit: æque ac
 Milvus rapit laniatque. Facti Columbas (*a*). pænitet,
 præferentes Milvum Accipitri, hostem tyranno.

“ Nihil est ab omni parte beatum.”

(*a*) Pænitet, Verb impersonal, requires both an accusative
 and a genitive case,

LXVI.

APER et VULPES.

APER arbori astans acuebat dentes. Vulpes autem rogante, cur sine ullâ causâ dentes acueret, inquit; Non sine causâ hoc facio. Nam si periculum me invaserit, me minimè tunc (a) acuendis dentibus (b) oportebit esse occupatum, sed potius *paratis* uti.

Paratus esto contra periculum.

(a) Acuendis. Gerund turned into a Noun Adjective.
 (b) Oportet, ebat, ebit, uit, uerat, nerit, ere, &c.—Imp.

LXVII.

VENATOR, PALUMBES, et CORNIX.

TENDEBAT arcum Venator collineans,
 Visâ Palumbe: cui Cornix; quid restitas?
 Quae tibi minatur, hanc sagittam non vides?
 Video, inquit illa; sed petere me non velit.
 Dum sic Palumbes misera se ipsa decipit,
 Volat sagitta, nec sibi timentem necat.

Cautio est adhibenda.

XLVIII.

DIVES et SERVUS.

VIR dives Servum habuit tardi (a) ingenii, quem regem stultorum vocitabat. Ille contumelioso nomine iratus par pari statuit referre. Mox non sine causâ (ut putabat) in Herum conversus inquit; Utinam essem rex stultorum! Te enim cum plurimis aliis sub imperio tenerem.

“ Pauci in se tentant descendere.”

(a) Laus et Vituperium rei, &c.

LXIX.

VIATORES.

UNUS e duobus iter facientibus annulum (*a*) sustulit
gemmatum; quem alter admonebat ne diceret *inveni*,
sed *invenimus*. Mox autem eo, qui perdidera, perse-
quente, socio currenti ait qui sustulerat annulum,
periimus. Cui alter, *perii* æquum est clamare, non
periimus.

Qui non est boni, non erit mali particeps.

(*a*) Tollo, sustuli, sublatum, tollere.

LXX.

GALLUS et GEMMA.

DUM Gallus escam quærit, Gemmam reperit:
Jaces indigno quanta res (inquit) loco!
O si quis pretii cupidus vidisset tui,
Olim redisses ad splendorem maximum.
Nec tibi (*a*) prodesse, nec mihi (*b*) quicquam potes
Qui nunc te inveni, potior cui multo est cibus.

“Optima pereunt sine usu.”

(*a*) Prodesse. Infinitive from prosum.

(*b*) Quicquam, or quidquam, from quisquam.

LXXI.

DUÆ RANÆ.

RANIS duabus in palude pascentibus, æstate palus
siccatur. Illæ verò aliam quærentes profundum puteum
invenerunt. Quo invento, altera alteri clamitat;
Descendamus in hunc puteum. Sapientior (*a*) autem;
Si etiam *hic* aqua aruerit, quo modo ascendamus?

Nihil est sine consilio tentandum.

(*a*) Subandi, respondit.

LXXII.

PORCUS et EQUUS.

EQUUM phaleris armatum militaribus videns Porcus, atque ad se vocans ait; Stulte, quod festinas? In pugna fortasse morieris. Tum Equus; Vitam tibi sordido nullâ dignam (*a*) laude *tenuis* adimet cultellus; — Mortem vero meam *maxima gloria* comitabitur.

Nobilius est fortiter emori, quam turpiter vivere.

(*a*) Dignus, indignus, &c.

LXXIII.

CERVUS et FILIUS.

CERVO ait Hinnuleus; Pater, tu es (*a*) Canibus et major et celerior, ac porro cornua habes ingentia: — quare ergo eos metuis? Verum quidem dicis, respondit Cervus: — sed uteunquè Canes audiero latrantes, (*b*) nescio quo modo quam celerrimè me in fugam confero.

“ Naturam expelles furca, tamen usque recurret.”

(*a*) Comparativa, cum exponantur per Quam, &c.

(*b*) Nescio is frequently used with qui, quæ, quod.

LXXIV.

LEO et PORCUS.

LEO cùm socium sibi adsciscere vellet, multaque animalia sese illi adjungere precibus et votis exposcerent, spretis cæteris, cum Porco solum societatem voluit iniri. Rogatus (*a*) causam respondit; Quia hoc animal adeò est fidum, ut amicum in periculo *nunquam* relinquat.

Res adversæ probant amicitiam.

(*a*) Participia regunt casus suorum verborum.

LXXV.

CORNIX et URNA.

AQUÆ urnam Cornix olim sitiens reperit.
 Sed altior erat urna, quam pertingere
 Ut posset ad aquam. Tunc ipsam connititur
 Effundere Urnam; nec valet. Tum denique
 Injectat lectos ex arenâ scrupulos.
 Aqua sublevatur. Hoc pacto Cornix bibit.

Acuit ingenium necessitas.

LXXVI.

VULPES et RUBUS.

FUGIEBAT acta Canibus Vulpes. In Rubum
 Densum ac rigentem se conjecit, et Canes
 Elusit: cumque pungeretur sentibus,
 Etiamne, dixit, qui me servant, sauciant?
 At sauciant, dum servent. Nam didici malum
 Ferendum esse leve, ut evitetur maximum.

E duobus malis minus eligendum est.

LXXVII.

RUSTICI et SARMENTA.

DUO dum quondam Rustici ad littus maris
 Sederent otiosi; navem conspicor,
 Unus ait, eamque permagnam meherculè.
 Paulo post dixit alter: ego verò id nego,
 Hanc esse navem; at esse contendq; scapham.
 Expectant: demum Sarmenta appelli vident.

Quod procul miraris, sæpe præsens contemnes.

LXXVIII.

LUPUS et OVIS.

LUPUS a Cane morsus et male affectus miserè (a) humi jacebat. (b) Cibi egens Ovem videt rogatque ut potum ex flumine vicino sibi afferat. Si enim, addens, tu mihi dabis potum, egomet mihi cibum reperiam. Verâ re cognitâ, ait Ovis; Si ego tibi potum dabo, tu (c) me cibo uteris.

“ Latet anguis in herbâ.”

- (a) Hi, genitivi Humi, Domi, &c.
- (b) Participia regunt casus verborum, &c.
- (c) Fungor, Fruor, Utor, &c.

LXXIX.

CERVA et VITIS.

FUGIENS Venatores Cerva sub Vite delituit. Eis autem paululum præteritis, Cerva se latere putans frondibus pampineis vesci incepit. Ramos vero agitatos Venatores (a) conspicati et arbitratî aliquod occultari animal sagittis Cervam confecere. Moriens ait; Justa patior, quia bene facienti nocebam.

Qui amicum injuriâ afficit, meritò punitur.

- (a) Deponent præterite participle.

LXXX.

NITEDULA et MUSTELA.

NITEDULA, longâ tenuis inediâ, fortè per rimam angustiorem in horreum frumenti plenum rôpsit; in quo cum bene pasta fuit, egredi conantem distentus impedit venter. Tentantem doctissima videns Mustela exclamat,

“ Si vis effugere isthinc,

- (a) Macra cavum repeatas arctum, quem macra (b) subisti.”

“ Opes irritamenta malorum.”

- (a) Macer, macra, mäcrum.

- (b) Subeo, is ivi itum, ire. Comp. of *sub* and *eo*.

LXXXI.

LUPUS et GRUS.

OS devoratum sauce cum hæreret Lupi,
 Gruem mox persuasit promisso præmio
 Ut gulæ credat colli longitudinem.
 Periculosa fecit medicinam Lupo.
 Pro quo cum pactum flagitaret præmium;
Ingrata es, inquit, ore quæ nostro caput
 Incolumē abstuleris, et *mercedem* postulas.

Non tutum est improbos tueri.

LXXXII.

AQUILA et CORNICULA.

COCHLEAM habens Aquila non vi aut arte piscem
 potuit educere. Accedens Cornicula suadet subvolare
 et e (a) sublimi in saxa cochleam præcipitare; sic enim
 fore ut concha frangatur. Humi restat Cornicula
 casum expectans. Præcipitat Aquila, frangitur testa,
 subripitur piscis a Corniculâ. Aquila decepta dolet.

“ SERÒ sapiunt Phryges.”

(a) Subaudi, loco.

LXXXIII.

LUPUS pelle OVIS indutus.

OLIM Lopus pellem Ove detraxit, eademque indutus
 gregi se immiscuit. Ovem sic latitans quotidie occisam
 devorabat. Quod cum Pastor animadvertisset, illum
 in altissimâ arbore captum suspendit. Vicinis rogan-
 tibus, cur Ovem suspendisset, aiebat; Pellis quidem,
 at videtis, est Ovis, opera autem sunt *Lupi*.

“ Fronti nulla fides.”

LXXXIV.

CANIS fidelis.

NOCTURNUS cum fur panem misisset Cani,
Objecto tentans an capi posset cibo :
Heus (inquit) linguam vis meam (a) præcludere
(b) Ne latrem pro re domini ? Multum falleris
Et Cani perito iuritos tendis dolos.
Namque *ista subita* me jubet benignitas
Vigilare, facias ne *med* culpâ lucrum.

“ Timeo Danaos et dona ferentes.”

(a) Præcludo. Comp. of Præ and claudio,
(b) Ne prohibendi, &c.

LXXXV.

PISCES e sartagine in prunas desilientes.

PISCES in sartagine adhuc viventes ferventi oleo
coquebantur; quorum unus inquit; Fugiamus hinc,
fratres, ne pereamus. Tum omnes e sartagine pariter
exilientes in ardentes prunas deciderunt. Majore igitur
affecti dolore damnabant consilium quod ceperant,
dicentes, Quanto atrociori *nunc* morte perimus !

“ Incidet in Scyllam, qui vult vitare Charybdim.”

LXXXVI.

GLIRES et QUERCUS.

QUERCUM glandiferam Glires dentibus eruere
conjuraverunt, ut propiorem haberent cibum, et non
victus gratiâ toties ascendere cogerentur. Sed quidam
cæteris sapientior prohibuit dicens; si *nutricem* nos-
tram *nunc* interficiemus, quis *posthac* nobis nostrisque
nepotibus *ulla alimenta* præbebit?

Non modò præsentia intuere, verùm futura longè
prospicito.

LXXXVII.

PUERI et RANÆ.

PUERI ad inertis stagni venerant aquam
Ranis resertam. Simul in ripâ consident;
Simil, bacillis instructi ut longis erant,
Modò hanc, modò illam, si caput forte efferat,
Ranam jocantes mulcant, ac dedunt neci.
Tum procul exclamat una: ô barbari, quibus
Hæc tanta *clades* nostra dulcis est *jocus*!

Ex alieno dolore voluptatem fuge quærerè.

LXXXVIII.

LUPUS et HÆDUS.

CAPRA pastum itura stabulo Hædum concluserat,
Aperire nemini, ipsa dum redeat, monens.
(a) Audiit, et illuc post paulo accedens Lupus
Pulsat, vocemque caprinam imitatus jubet
Fores recludi. At Hædus sentiens dolos,
Non aperiam, inquit: ad me *vox* venit quidèm
Caprina; sed per rimulas video *Lupum*.

Quicquid agis, cautio est adhibenda.

(a) Audiit. per Syncopen pro andivit.

LXXXIX.

HISTRIX et LUPUS.

LUPUS esuriens ad Histrionem advenerat. Eam
verò sagittis munitam non (a) audebat invadere.
Astutus illi cœpit suadere, nè pacis tempore tantum
telorum onus tergo portaret; quandoquidèm nihil, cùm
prælii instaret tempus, sagittarii portarent. Cui His-
trix; adversus Lupum *omne Tempus est tempus*
præliandi.

Serò capiuntur arma, cum hostis ingruit.

(a) Audebat. from audeo, ausus sum. a Verb Neuter Passive.

XC.

COLONUS et ANGUIS.

COLONUS Anguem nutriverat. Iratus aliquando eum percutit securi. Evadit Anguis non sine vulnere. Postea Colonus, ad paupertatem deveniens, ratus est (*a*) id infortunii propter anguis injuriam sibi accidere. Anguem ergo precatur, ut redeat. Ille ait; *se ignoscere, sed redire nolle; livorem vulneris desiisse, superesse tamen memoriam.*

Ignoscere alteri injuriam est misericordiae; cavere autem sibi est prudenteriae.

(*a*) Adjectivum in neutro genere, &c.

XCI.

AVARUS et THESAURUS.

THESAURUM Avarus fossâ condiderat humo,
Quem subodoratus clanculùm fur sustulit.
Ergo ille rediens, vacuum ut invenit locum,
Sortem execrari cœpit insanis modis.
Tum quidam sapiens, quid, ait, incassum furis?
Ubi pondus auri sterile posueras, ibi
Repone lapidem: tibi (*a*) tantudem proderit.

“ Nil perdit, id qui amittit quo uti nesciat.”

(*a*) Diptot. Gen. tantidem; ac. tantudem.

XCII.

RUSTICUS et AMNIS.

RUSTICUS amnem imbribus tumidum transiturus vadum quærebat. Eam partem tentans, quæ quietior placidiorque videbatur, reperit altiorem quam expectaverat. Porro, ubi breviorem tutioremque invenit, ibi majori strepitu amnis decurrebat. Tum secum inquit; quanto melius est vitam aquis sonantibus quam, silentibus credere!

Minaces minus quam quietos metuit sapiens.

XCIII.

CAMELUS et JUPITER.

CAMFLUS olim sortis (*a*) pertæsus suæ
Conquestus est, armari Taurum cornibus;
At sese inermem cæteris animalibus
Objectum. Cornua ergo donari sibi
Jovem rogavit. Verùm iratus Jupiter
Implere votum non recusa: it modò,
Sed etiam auriculas decurtavit bestiæ.

“ Fortunâ vivat quisque contentus suâ.”

(*a*) Pertæsus. Participle from tædet.

XCIV.

CYGNUS et CICONIA.

CYGNUS moriens interrogabatur a Ciconiâ quare
ipso penè mortis momento dulciores, quam in omni
vitâ, emitteret modos; tempore quinetiam, cum cætera
animalia exhorrent, et cum ipse debet gravitè mœrere.
Cui Cygnus respondit; causam habeo gaudendi: (*a*)
hinc enim neque (*b*) cibum (*c*) quærendi vexabor curâ,
nec aucupum (*d*) insidias metuam.

“ Mors grata miseris.”

(*a*) Hinc. Ab hoc tempore.

(*b*) Gerundia et Supina regunt, &c.

(*c*) Gerundia in *di* pendent, &c.

(*d*) Insidiæ, arum. Plur. Fem.

XCV.

VESPERTILIO.

AVIBUS pugna (*a*) erat cum Quadrupedibus.
Utrinque spes, utrinque metus, utrinque occurrit
periculum. Mox vero territa Vespertilio deserit
socios et ad hostes fugit. Aquila dux insperato impetu
Quadrupedes vincit. Transfugam verò omnes, consilio
inito, uno ore damnant Vespertilionem ut nunquam ad
Aves rediret nec diei luce volaret.

“ Miserum amicum turpe est deserere.”

(*a*) Est pro Habeo regit Dativum.

XCVI.

CORVUS et LUPI.

LUPOS per ardua montis juga Corvus comitatus partem sibi prædæ postulat, quia eos secutus nunquam deseruissest, sed semper individuus comes fuisset. Corvus deinde a Lupis contemnitur, utpote non *eos*, sed prædam comitatus; et non minus *Luporum* quam aliorum animalium, si occiderentur, (*a*) exta voraturus.

Quâ mente Homo agit, est inspiciendum.

(*a*) Extæ, orum. Plur. Neut.

XCVII.

NUTRIX et LUPUS.

MINATUR Nutrix puerum plorantem, nî taceat (*a*) datum iri Lupo. Lopus id forte audiens ad fores spe cibi manet. Mox puer, obrepente somno, tacet. Lupo in nemus redeunte jejuno et inani, Vulpes, ubi sit præda, interrogat. Ille non sine profundo gemitu respondet, *Verba mihi data sunt*: nam plorantem puerum abjicere Nutrix minabatur, sed fefellit.

“ Cuiquam non est adhibenda fides.”

(*a*) Supinum in um cum Infinito *iri*, &c.

XCVIII.

LEO et TAURUS.

LEONEM fugiens Taurus in Hircum incidit, qui cornibus et feroci fronte eum intentavit. Plenus irâ eum alloquitur Taurus; Non frons tua in rugas contracta me territat, sed horrendus *Leo*; qui nisi tergo hæreret meo, *jam* scires quid sit (*a*) mecum contendere, et sanguinem etiam nostro sequi de vulnere invenires.

“ Sat miser est, qui semel est miser.”

(*a*) Cum is put after Me, Te, Se, Nobis, Vobis, Quo, Quâ, Qui and Quibus.—As Mecum.

XCIX.

HOMO et COLUBRA.

(a) GELU rigentem quidam Colubram sustulit
Sinuque fovit contra se ipse misericors.
Namque ut refecta est, necuit Hominem protinus.
Hæc, alia cum rogaret causam facinoris,
Respondit; Ne quis discat prodesse improbis.
Nam qui *malis* auxilium dat, justè dolet:
Is namque pœnas appetit stultiæ.

“ Malo si bene facis, pejorem facis.”

(a) Geln. Indeclin. Neut.

C.

RANA et VULPES.

EGRESSA palude Rana in sylvis apud feras medicinam profitetur: jactat sese neque Hippocrati nec Galeno velle cedere. Aliis fidem habentibus illusit Vulpes inquiens; An ista habeatur artis medicæ perita, cuius facies adeo est pallida? Se ipsam *primò* curet, et *postea* alios sanare profiteatur.

“ Medice, cura te ipsum.”

CI.

LEO, ASINUS, et VULPES.

LEO, Asinus et Vulpes eunt venatum: ampla capitur præda: prædam partiri jubet Leo. Cum Asinus æquales posuerat partes, rugivit Leo: rapit Asinum et laniat. Vulpes autem astutior Leoni longè optimam proponens partem, sibi vix minimam particulam reservat. Rogat Leo, a quo sic docta sit. Cui illa, (a) Hujus calamitas docuit, *mortuum Asinum ostendens*.

“ Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.”

(a) Subauditur, Inquit.

CII.

ARUNDO et OLIVA.

ARUNDINEM Oliva temnit, quia ad Notum, ad Boream, ad omnem flatum inclinat. Ipsa autem fuit fortior, fuit durior, et majore vi potuit resistere. Huic dicto ne unum quidem verbum reddidit Arundo. Paulò pōst turbine vehementi aspirans ventus radicitūs evulsit Olivam totis viribus sibi obstantem. Ast Arundo cedendo flatibus salutem facile est assecuta.

“ Superanda omnis fortuna ferendo est.”

CIII.

VULPES et LEO.

VULPES nullum antē Leonem conspicata, cum illi olim ex improviso occurrisset, ita conspectum ejus pertimuit, ut fere mortua decideret. Quod quandō rursus acciderat, visu euidem exterrita est; sed non ita ut prius. Tertiō autem, cum eundem Leonem in civitate intuita esset, non modō non territa, sed etiam confidenṭēr adiens, cum illo collocuta est.

Consuetudo rem reddit familiarem.

CIV.

SENEX et ASINUS.

ASELLUM in prato timidus pascebatur Senex,
Et hostium clamore subito territus
Suadebat Asinum fugere, ne possent capi.
At ille lentus; (a) Quæso num, *binas* mihi
Clitellas impositorum victorem putas?
Senex negavit. Ergo quid refert (b) meā
Cui serviam, clitellas dum portem meas.

“ Nil præter Domini nomen mutant pauperes.”

(a) Quæso. Pl. quæsumus. Verb Defect.

(b) Interest and Refert govern Meā, Thā, Suā, Nostrā, Vestrā and Cujā.

CV.

CERVUS.

CERVUS in claro fonte se conspicatus probat
procera et ramosa cornua, sed tibias damnat exiles.
Fortè, dum judicat, intervenit venator Ocyor Euro
fugit Cervus; fugientem infectantur avidi canes. Sed
cùm condensam intravisset sylvam, implicata sunt ramis
cornua. Tum demum laudabat *tibias*, et *cornua* dam-
nabat, quæ secére ut præda esset canibus.

“ Placent, quæ officiunt; quæ conferunt, nocent.”

CVI.

URSUS et APES.

ICTUS ab Ape Ursus tantâ irâ percitus est ut
alvearia, quæ Apes habitabant, tota unguibus discer-
peret. Tunc Apes universæ, cùm domos dirui, cibaria
auferrí, filios (*a*) occidi viderent, agmine facto Ursum
invaserunt. Vix vivus, ex earum impetu elapsus, secum
dixit; Quantò melius erat ferre *unius* Apis ictum,
quam *tot* in me hostes mē *iracundiā* concitare!

“ Ira furor brevis est.”

(*a*) Occidi. Ab. Occido. Comp. of ob and cædo.

CVII.

ARANEA et HIRUNDO.

ARANEA Hirundini irata, quæ muscas suum cibum
capiebat, ut eam caperet retia in foribus, per quas
solebat volitare, suspenderat. Hirundo autem advolans
retia cum textrice per (*a*) äerem portabat. Tum
Aranea in äere pendens et jam jam peritura dixit;
Quám justè hæc patior, quæ *minima* (*b*) volatilia insecta
magno labore *vix* capiens credidi *tam magnas* ayes
posse comprehendere!

Ne viribus majora aggredere.

(*a*) Dieresis [...] denotes two Syllables.

(*b*) Insecta, erum, neut. caret singulari.

CVIII.

MEMBRA et VENTER.

PES et Manns incusabant Ventrem, quod ab eo otioso lucra ipsorum vorarentur. Jubent (*a*) aut laboret aut ali nè putet. Supplicat ille iterum atque iterum; negat tamen Manus alimentum. Ubi cœperunt omnes Artus deficere, tum Manus esse voluit officiosa: verùm (*b*) id serò. Nam Venter cibo desuetus et debilis cibum repulit. Sic cuncta Membra invidiâ cum Ventre pereunte pereunt.

“ Membrum eget Membro; Amicus eget Amico.”

(*a*) Subauditur, Ut.

(*b*) Subauditur, Voluit.

CIX.

URBANUS HERUS et MALUS.

RUSTICUS ex Malo dulcissima poma legebat,

Unde dare Urbano dona solebat Hero.

Ast Herus, illectus frugum dulcedine, Malum
Transtulit in laribus proxima rura suis.

At quia Malus erat senior, translata repente
Aruit, et proles cum genetricie perit.

Heu! malè *transfertur*, senio cum induruit Arbor,
Poma satis fuerat carpere; dixit Herus.

“ Cupiditati impone frænos.”

CX.

AVARUS et INVÍDUS.

DUO Homines orabant Jovem, Cupidus et Invidus. Apollo mittitur a Jove ut eorum votis (*a*) satisfiat. Phœbus dat utrique liberam optandi facultatem hâc conditione, ut quodcumque Unus petiisset, id ipsum Alter acciperet duplicatum. Hæret diu Avarus *nihil* putans fore satiis: petit tandem non pauca; et Socius accipit duplum.—Invidus autem petit ut *uno* privetur oculo, gaudens Socium *ambos* esse amissurum.

“ Avaritiam quid potest satiare?—Invidiâ quid potest esse dementius?”

(*a*) Satisfit, iebat, &c.—Verb Imp. cum Dativo.

CXI.

BUCCINATOR.

BUCCINAROR quidam ab hostibus capitur, adducitur. (a) Trepidare ille, supplicare ut parcant innoxio; se, quando nihil armorum unquam præter unam buccinam portaverit, hominem ne *potuisse* quidem occidere, nedum *voluisse*. Illi contrà sœvis (b) tūm verbis tūm verberibus intonant, Nihil agis, scelestè, suppliciter rogando, et sine morā morieris: Tu enim, quanquam *ipse* nequeas dimicare, *alios* sonitu tubæ ad pugnam hortaris.

“ Nihil refert fecerisne, an persuaseris.”

(a) Subaudi. Incipit.

(b) Tum geminatum similes casus conjungit.

CXII.

AMICI et URSA.

DUO Amici unà iter faciunt, quibus Ursa (a) obviam venit. Quâ prospectâ Unus spe salutis citò arborem ascendit. Alter, cum viribus Ursæ non auderet obsistere, ut mortuus jacuit humi supinus et anhelitum retinuit. Ursa, quæ mortuis parcit, putans esse cadaver intactum reliquit. Socius posteà descendens rogat, quid Ursa dixisset jacenti in aurem. Hoc monuisse ait; Nè cum *hujusmodi* amicis amplius iter facerem.

Rara avis est vera Amicitia.

(a) Quædam adverbia admittunt dativum, unde deducta sunt.

CXIII.

EQUUS et CERVUS.

CERVUS Equum, pugnâ melior, communibus herbis Pellebat, douce minor in certamine longo Imploravit opes Hominis frænumque recepit. Sed postquam victor violens discessit ab hoste, Non equitem dorso, non frænum depulit ore. Sic, qui pauperiem (a) veritus, potiore metallis Libertate caret: dominum vehet improbus, atque Scrivet æternum, quia *parvo* nesciat uti.

“ Disce parvo esse contentus.”

(a) Veritus est.

CXIV.

PASSER et LEPUS.

OPPRESSUM ab Aquilâ fletus edentem graves
 Leporem objurgabat Passer. Ubi pernicitas
 Nota, inquit, illa est? Quid ita cessârunt pedes?
 Dum loquitur, ipsum Accipiter nec opinum rapit
 Questuque vano clamitantem interficit.
 Lepus (*a*) semianimus mortis in solarium (*b*)
 Qui modò securus *nosta* irridebas mala,
 Simili querelâ fata deploras *tua*.

Ne insultes miseris.

(*a*) Semianimus. Ex Semi et Animus.
 (*b*) Subaudi, Inquit.

CXV.

JUPITER et SIMIA.

JUPITER, ut sciret quis animantium scitissimos ederet liberos, omnia jubet convenire. Aderat jam alitum pecudumque genus; inter quas et Simia deformes catulos brachio gestat. Cum advenisset, nemo a risu potuit temperare: quin etiam Jupiter ipse admodum profusè risit. Ibi continuaò Simia ipsa voce altâ loquitur; Imò novit et Jupiter judex noster *meos* catulos longè *omnes*, quotquot adsunt, (*a*) præcellere.

“Suum cuique est pulchrum.”

(*a*) Non pauca ex his mutant Dativum in aliud casum.

CXVI.

JACTATOR, qui iter fecerat.

QUIDAM aliquamdiù peregrinatus, quando iterum domum reverterat, et multa alia in diversis a se regionibus nobilitè gesta jactans prædicabat et hoc potissimum, quod (*a*) Rhodi omnes in certamine saliendi superavisset; addens ejusdem rei Rhodios, qui adfuerant, testes esse. Ei unus assistentium respondens inquit; O Homo, si verum istud est quod loqueris, quid tibi opus est testibus? Ecce Rhodum! Ecce certamen saliendi!

Veritas non teste caret.

(*a*) Omne verbum admittit genitivum oppidi nominis, &c.

CXVII.

SATYRUS et VIR.

SATYRUS, Deus nemorum olim habitus, Virum nive obrutum atque algore quasi cœctum miseratus in antrum accipi? Spirantem autem in manus causam (*a*) rogat; Ut *calefant*, Vir respondet. Paulo post calidiori potentiâ allatâ, Vir manum cum cibo ad os admovens iterum spirat. Interrogat Satyrus, Cur id faceret; ille inquit, ut *frigescat*. Statim ergo ait Satyrus; Abi in malam rem, qui ex uno ore et *calidum* et *frigidum* potes promere.

“ Vos. Proteum cavete.”

(*a*) Verba Rogandi, docendi, vestiendi duplicem regunt Accus.

CXVIII.

ADOLESCENTES et COQUUS.

DUO Adolescentes apud Coquum aliquid sese simulant esse empturos. Coquo alias res agente, carnem alter e canistro surripit: dat socio ut sub veste occultet. Coquus, surreptam sibi carnis partem ut novit, (*a*) furti utrumque cœpit accusare. Qui carnem sustulerat, per Jovem jurabat se non *habere*: qui verò habebat, jurabat se non *abstulisse*. Me quidem, inquit Coquus, fur latet: non autem *eum* latebit, per quem juravistis.

“ Deus omnia cernit.”

(*a*) Verba accusandi, damnandi, monendi, &c.

CXIX.

INIMICI.

DUO Inimici unâ per mare navigabant; et, cùm alter alterum in eodem loco non pateretur manere, alter in puppi, in prorâ alter sedebat. Ortâ autem tempestate, cum navis jam submergi cœpit, qui erat in puppi gubernatorem rogabat, quæ pars navis prior esset obruenda. Et cum proram gubernator dixisset, ait ille; Mors quidem mihi non minimè est molesta, quoniam visurus sum meum Inimicum ante me priùs morientem.

Est qui nihil vitam curat, si modò inimicus pereat.

CXX.

SOL et AQUILA.

SOL et Aquilo certant, uter sit fortior. Convenitum est, vires in viatorem experiendo, ut ferat palmam qui excusserit manticam. Boreas horrisono nimbo viatorem aggreditur. At ille non desistit, amictum gradiendo duplices. Assumit vires Sol, nimbum paulatim amovet, exercet radios. Viator incipit aestuare, sudare, anhelare. Tandem progredi imposcaptat frigus opacum et, mantica abjecta, resedit. Ita Soli contigit victoria.